terça-feira, 12 de maio de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00598 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto

         13.856.372/0001‐66

Decreto 250/2020                                                                          DE 11 MAIO DE MAIO

Nomeia os Membros do Conselho
Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valorização dos Profissionais da
Educação – FUNDEB, e dá outras
providências.

                                             A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais:

                                            CONSIDERANDO, o disposto na Lei Municipal nº 45/2013, de 13 de Junho de
2013, que institui o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – Conselho do FUNDEB.

CONSIDERANDO, que a referida lei autoriza ao Poder Executivo Municipal a
proceder a nomeação dos membros do referido conselho.

CONSIDERANDO a necessidade de regularizar a composição do Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB de Caatiba-
BA para um novo mandato – 2020 /2022;

CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 11.494 de 20 de junho de
2007, que regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB.

DECRETA

Art. 1º Ficam nomeados os Conselheiros Titulares e respectivos Suplentes para
compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação –
FUNDEB do Município de Caatiba-BA, para o exercício 2020 / 2022

I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:

  TITULAR – João Gualberto dos Santos Filho – Indicação Prefeitura Municipal

  SUPLENTE – Agenor Amorim Filho – Indicação Prefeitura Municipal

  TITULAR – Merinúbia de Sousa Andrade – Indicação Secretaria Municipal de
Educação

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88D727D043951D747BB69AE5F9EBDF52

terça-feira, 12 de maio de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00598 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Caatiba

         13.856.372/0001‐66

  SUPLENTE- Maria de Fátima Santos Sousa – Indicação Secretaria Municipal de
Educação.

                 II – REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS
MUNICIPAIS:

               TITULAR – Silvane Alves Jardim

               SUPLENTE – Marlúcia Viana de Carvalho

               III – REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS:

              TITULAR – Rogério Santos Portugal

              SUPLENTE – Gilda da Silva Astério Portugal

               IV – REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DAS
ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA:

             TITULAR – Silvana Costa Sousa

             SUPLENTE – Idelício dos Santos Almeida

              V – REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA
MUNICIPAL:

             TITULAR – Maria Tereza Andrade dos Santos

             SUPLENTE – Ruth Roseira dos Santos

             TITULAR – Vandilson da Rocha Lima

             SUPLENTE – Cleidimar Oliveira Barros Lenares

             VI – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA
MUNICIPAL:

            TITULAR – Cícero Correia Silva

            SUPLENTE – Sandra Correia Silva

            TITULAR – Marleide Aparecida S. Rebouças

            SUPLENTE – Iene Sousa Vieira

           VII – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

            TITULAR – Joelson Lima Neto

            SUPLENTE – Graciela de Oliveira Pereira

            VIII – REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR:

            TITULAR – Eunice Sousa Silva dos Santos

            SUPLENTE – Antônio Marcos Santana de Sousa

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88D727D043951D747BB69AE5F9EBDF52

terça-feira, 12 de maio de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00598 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Caatiba

         13.856.372/0001‐66

Art 2º - Os membros, relacionados no artigo anterior, ficam nomeados para um
mandato de 2 (dois) anos , permitida a recondução por uma vez consecutiva.

 Art. 3º - A função do conselheiro constitui serviço público relevante, sendo gratuito o seu
exercício.

Art, 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em
contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA-BAHIA, EM 11 DE MAIO DE 2020.

MARIA TÂNIA RIBEIRO DE SOUSA
PREFEITA MUNICIPAL

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88D727D043951D747BB69AE5F9EBDF52

		2020-05-12T11:31:51-0300